[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.08.2022г.

 №  208
село Киевское

О возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы органа местного самоуправления
Киевского  сельского поселения Крымского района
В соответствие со статьями 166-169 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 года N 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», в целях создания условий для выполнения лицами, замещающими выборные муниципальные должности, должности муниципальной службы органа местного самоуправления Киевского сельского поселения Крымского района, должностных обязанностей и осуществления полномочий в служебных командировках в пределах Российской Федерации и на территории иностранных государств, постановляю:

1. Установить, что при направлении главы Киевского сельского поселения Крымского района, лиц, замещающих иные выборные муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Киевского сельского поселения Крымского района, в служебные командировки в пределах Российской Федерации им обеспечиваются:

1) выплата суточных за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в размерах:

-300 рублей при командировании в пределах Российской Федерации, кроме городов Москва, Санкт-Петербург и Сочи;

-1000 рублей при командировании в города Москва, Санкт-Петербург и Сочи.

2) приобретение проездного документа на все виды транспорта при следовании к месту командирования и обратно к месту постоянной работы по следующим нормам:

- главе Киевского сельского поселения Крымского района, лицам, замещающим иные выборные муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы «заместитель главы Киевского сельского поселения Крымского района»:

- воздушным транспортом - в салоне «бизнес» (делового) класса;

- водным транспортом - в каютах I - IV групп морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте I категории речного судна всех линий сообщения;

- железнодорожным транспортом - в 2-местном купе вагона «СВ» поездов всех категорий.

Лицам, замещающим иные должности муниципальной службы, отнесенные к высшим или главным должностям муниципальной службы, не выше следующих норм:

- воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

- водным транспортом - в каютах I - IV групп морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте I категории речного судна всех линий сообщения;

- железнодорожным транспортом - в 2-местном купе вагона «СВ» поездов всех категорий.

Лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к ведущим, старшим или младшим должностям муниципальной службы, не выше следующих норм:

- воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

- водным транспортом - в каютах V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения;

- железнодорожным транспортом - в купейном вагоне поездов всех категорий.

Всем лицам, замещающим должности муниципальной службы:

- водным транспортом - на всех видах морских судов транспортных скоростных линий и в каюте I категории судна паромной переправы;

- автомобильным транспортом (кроме такси) - по существующей в данной местности стоимости проезда.

3) бронирование и наем номера в гостинице по следующим нормам:

- главе Киевского сельского поселения Крымского района, лицам, замещающим иные выборные муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к высшим или главным должностям муниципальной службы - по фактическим расходам, но не более стоимости двухкомнатного номера;

- лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к ведущим, старшим или младшим должностям муниципальной службы - по фактическим расходам, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера.

В случае, если в населенном пункте отсутствует гостиница, лицам, замещающим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы, обеспечивается предоставление иного отдельного жилого помещения либо аналогичного жилого помещения в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением от места проживания до места командирования и обратно.

4) предоставление рабочего места, пользование необходимыми материалами и оборудованием, а также всеми видами средств связи и транспортными средствами организаций, в которые глава Киевского сельского поселения Крымского района, лица, замещающие иные выборные муниципальные должности, и лица, замещающие должности муниципальной службы, направлены для выполнения должностных обязанностей и выполнения полномочий.

2. Главе Киевского сельского поселения Крымского района, лицам, замещающим иные выборные муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к высшим или главным должностям муниципальной службы, кроме того, оплачиваются услуги залов официальных лиц и делегаций, организуемых в составе железнодорожных и автомобильных вокзалов (станций), морских и речных портов, аэропортов (аэродромов).

3. Глава Киевского сельского поселения Крымского района может разрешать в отдельных случаях возмещать лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к ведущим, старшим или младшим должностям муниципальной службы, расходы, связанные со служебной командировкой, сверх норм, установленных настоящим постановлением, но не выше, чем это предусмотрено для лиц, замещающих должности муниципальной службы, отнесенные к высшим или главным должностям муниципальной службы.

4. Возмещение расходов по проезду к месту командирования и обратно к месту постоянной работы (включая страховой сбор по обязательному личному страхованию пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов и расходов за пользование постельными принадлежностями, а также при продолжительности командировки свыше 30 суток - оплату багажа), по бронированию и найму жилого помещения осуществляется на основании документов, предъявляемых главой Киевского сельского поселения Крымского района, лицами, замещающими иные выборные муниципальные должности, и лицами, замещающими должности муниципальной службы, по месту своей постоянной работы.

В случае отсутствия подтверждающих документов:

- расходы по проезду не возмещаются;

- расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке.

5. Установить, что при направлении главы Киевского сельского поселения Крымского района, лиц, замещающих иные выборные муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, в служебные командировки на территории иностранных государств им обеспечиваются:

- возмещение расходов по проезду в том же порядке, что и при направлении в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации;

- выплата суточных в иностранной валюте в размерах и порядке, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации для организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета;

- возмещение расходов по найму жилого помещения по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при краткосрочных служебных командировках на территории иностранных государств, устанавливаемые Министерством финансов Российской Федерации по согласованию с Министерством иностранных дел Российской Федерации.

6. Установить, что возмещение расходов, связанных со служебными командировками в пределах Российской Федерации и на территории иностранных государств, главе Киевского сельского поселения Крымского района, лицам, замещающим иные выборные муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы, производится за счет средств, предусмотренных в бюджете Киевского сельского поселения Крымского района.

7. Установить, что возмещение расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам, занимающим должности, не отнесенные к муниципальным должностям, в администрации Киевского сельского поселения Крымского района, производится в размерах и порядке, установленных постановлением администрации Киевского сельского поселения Крымского района о размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам муниципальных учреждений Киевского сельского поселения Крымского района, финансируемых за счет средств бюджета Киевского сельского поселения Крымского района.

8. Главному специалисту администрации Киевского сельского поселения Крымского района З.А.Гавриловой обнародовать настоящее постановление путём размещения на информационных стендах, расположенных на территории сельского поселения, а также разместить на официальном сайте администрации Киевского сельского поселения Крымского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Киевского сельского поселения Крымского района В.Г.Пискун.

10. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава
Киевского сельского поселения
Крымского района

Б.С.Шатун